Promotor: Disefiosy Planos Z & Z S.A.

PROMOTOR: DISENOS Y PLANOS Z & Z S.A.

Zuleta Arquitectos

ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

CATEGORIA |

P.H. PUNTAMARE BEACH
CONDOQOS

CORREGIMIENTO: SAN CARLOS
DISTRITO: SAN CARLOS
PROVINCIA: PANAMA

REPUBLICA DE PANAMA

CONSULTOR PRINCIPAL: ING. BRISPULO HERNANDEZ CASTILLA
IAR-038-99

JUNIO, 2021

EIA CAT. 1 P.H. PUNTAMARE BEACH CONDOS Pagina 1



Promotor: Disefiosy Planos Z & Z S.A.

|. INDICE

II. RESUMEN EJECUTIVO: ... ittt e e ae e e st e e e e s tae e s e s anta e e e e s snaraeeeeannaaeaenas 4
. Datos generales del PrOMIOTOL: .. .....c.ooiiiiii ittt ettt sb et b e sb e sbe e ne e sbeenees 4
b.  Nombrey registro de CONSUITOT: .........coiiiiiiie e e 4
[...]
Para la implementacién de las actividades antes mencionadas, podemos indicar que se
utilizaran equipos pesados como pala mecéanica, retroexcavadora, gruas torres, hincadoras
de pilotes, manipuladores telescopicos, camiones volquetes, camiones concreteros, entre los
principales. Habra uso de equipos de seguridad como guindolas, mallas anticaidas y
equipos livianos como maquinas de soldadura, concreteras portéatiles y andamios.
La estructura por construir requerird tanto de personal o mano de obra calificada y no
calificada para llevar a cabo las actividades referentes al desarrollo constructivo de la
misma. Se estima que participara alrededor de unas 100 personas en su etapa maxima de
actividad constructiva.
Trabajadores para construccion:

e Profesional Responsable, Ingeniero Civil / Arquitecto (residente)

e C(Capataz

e Ayudantes generales

e Albafiles

e Electricistas

e Plomeros

e Soldadores

e Reforzadores

e Celadores

e Oficial de Seguridad y Salud Ocupacional

5.4.3. Operacion:

La operacion del proyecto incluye algunas actividades como se indican a continuacion:

e Solicitud y tramite de aprobacion de permiso de ocupacion

e Solicitud de suministro e instalacion de conexion a agua potable, sistema de

electricidad y telefono.

e Instalacion de mobiliario

EIA CAT. 1 P.H. PUNTAMARE BEACH CONDOS Pagina 19



Promotor: Disefiosy Planos Z & Z S.A.

Durante la etapa de operacion del proyecto, estara disponible el area de la tinaquera para el
depdsito de la basura que se pudiera generar de las actividades domésticas de los residentes
del pH.

Trabajadores durante fase de operacion:
e 1-— Administrador
e 1 -—secretaria

e 2 -—ayudantes generales

5.4.4. Abandono:
Por las caracteristicas del proyecto, una vez construido el mismo, el area donde se ubicaran
las casetas de almacenamiento de materiales y de trabajo del personal profesional
(ingenieros, arquitectos y mano de obra calificada), seran limpiadas y desalojadas, tomando
en consideracion que estas casetas estardn hechas de madera y zinc, facilmente

desmontables.

No se contempla abandono de la estructura principal a construir permanentemente.

5.5. Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar:

El proyecto sera construido en una sola etapa, que incluiré la infraestructura requerida
(agua potable, sistema sanitario, planta de tratamiento de aguas residuales, acometidas
eléctricas) y la estructura del edificio, incluyendo los sistemas especiales, areas de
estacionamiento y de disposicién de la basura. Detallamos a continuacion la infraestructura
a desarrollar:

e Veinte (20) estacionamientos normales para apartamentos

e Quince (15) estacionamientos dobles fondo para apartamentos

e Ocho (8) estacionamientos para autos de visitas.

e Un area de tinaquera, para el acopio de residuos sélidos

e Un area de acceso vehicular

e Una caseta o garita de seguridad, con servicio sanitario y depdsito

e Un area para dispensa de tanque de gas de 250 libras.

EIA CAT. 1 P.H. PUNTAMARE BEACH CONDOS Pagina 20



Promotor: Disefiosy Planos Z & Z S.A.

e Una cerca perimetral de altura 2.65 metros

e Una planta eléctrica de emergencia con carcaza para exteriores

e Una planta de tratamiento de aguas residuales, con capacidad para tratar 20 metros
cabicos por dia.

El edificio sera alimentado por el sistema de acueducto de la comunidad de Punta Barco
administrado por el IDAAN. Las aguas residuales tratadas (efluente) seran llevadas a
través de la tuberia sanitaria hasta el punto de descarga ubicado en la cercania donde se

encuentra un drenaje estacional (detras del PH SOLEA).

El sistema eléctrico contempla conexiones 120/240 V. El edificio se anexara al sistema
eléctrico de la comunidad de Punta Barco, manejado por NATURGY PANAMA.
Equipo a utilizar:

e Pala mecanica

e Retroexcavadora

e Grua torre

e Hincadora de pilotes

e Manipuladores telescépicos
e Camiones volquetes

e Camiones concreteros

e Andamios

e Guindolas

e Mallas anticaidas

e Herramientas para construccion
e Vehiculos livianos pick up
e Magquinas compactadoras

e Sanitarios portatiles

EIA CAT. 1 P.H. PUNTAMARE BEACH CONDOS Pagina 21



Promotor: Disefiosy Planos Z & Z S.A.

5.6. Necesidades de insumos, durante la construccidn y operacion
Entre los insumos que se necesitaran durante la etapa de construccién estan: agua, concreto,
bloques, cemento, arena, acero de refuerzo, acero estructural, piedra, materiales para
acabados, ventanas, puertas, pisos (baldosas), madera y equipos livianos como palas,
piquetas, carretillas, martillos, serruchos, seguetas, concretera liviana, entre otros. Se
solicitard una acometida provisional a la empresa NATURGY para contar con energia
eléctrica en el proyecto.

Durante la etapa de operacion, para las labores que se llevaran a cabo en los apartamentos,

los insumos estandar son agua potable y luz eléctrica.

Detalle de Materiales requerido para el proyecto:
e Concreto

e Cemento

e Material pétreo y arena

e Baldosas para pisos

e Agua

e Energia eléctrica

e Barras de acero

e Acero estructural

e Bloques de concreto

e Carriolas

e Puertas de madera

e Puertas de metal

e Material para ventanales

e Tuberia PVC (para agua potable, agua residual y electricidad)

e Cableados eléctricos y accesorios (tomacorrientes, interruptores, cajas de paso,
paneles eléctricos, etc)

e Pintura

5.6.1. Servicios basicos (agua, energia, aguas servidas, vias de acceso,
transporte publico, otros)

En las inmediaciones de la finca donde se llevara a cabo el proyecto se cuenta con calle de
asfalto, servicios de tendido eléctrico, agua potable, lineas telefonicas, transporte publico

selectivo. El area cuenta en las cercanias con cuarteles de la Policia Nacional (en Chame y

EIA CAT. 1 P.H. PUNTAMARE BEACH CONDOS Pagina 22



Promotor: Disefiosy Planos Z & Z S.A.

San Carlos). La finca donde se ubica el proyecto tiene accesibilidad directa por la calle de

acceso principal hacia la comunidad de Punta Barco Viejo.

5.6.2. Mano de obra (durante la construccion y operacion,
especialidades, campamento)

Como ha sido indicado en la seccion de construccion, se requerira tanto de personal o mano
de obra calificada y no calificada para llevar a cabo las actividades referentes al desarrollo
constructivo de la misma. Se estima que participara alrededor de unas 100 personas en su
etapa maxima de actividad constructiva (ingeniero, capataz, albafiles, reforzadores,

ayudantes, electricista, plomero, etc.).

Durante la operacion del proyecto se requerird de un administrador que vele por el buen
funcionamiento de la nueva infraestructura construida. Ademas, se requerira contratar
personal de acuerdo a los usos que se brinden dentro de los espacios de locales comerciales.
e 1 - Administrador
e 1 Secretaria

e 2 —ayudantes generales

5.7. Manejo y Disposicion de desechos en todas las fases

Durante la etapa de planificacion no se generan desechos.

Durante la etapa de construccién, los desechos generados por las actividades constructivas
seran colectados diariamente por la compafiia constructora que se contrate para el
desarrollo del proyecto para retirarlos del area de construccion y depositarlos en el
vertedero municipal de Chame.

Durante la etapa de operacion se generaran desechos de tipo doméstico tanto en los
apartamentos como en las areas de uso comun y oficinas de administracion. Los mismos
seran colocados en el area destinada para la basura y seran colectados por la empresa
LIMASA (Limpieza y Mantenimiento S.A.), quien funge como la empresa operadora de la
recoleccion de la basura en el area, previa formalizacion de contratos entre la

administracion del P.H. Puntamare Beach Condos, y la empresa LIMASA.

EIA CAT. 1 P.H. PUNTAMARE BEACH CONDOS Pagina 23



Promotor: Disefiosy Planos Z & Z S.A.

5.7.1. Sélidos
En la etapa de construccion, los desechos seran colectados y dispuesto por el promotor, a
través de la empresa constructora que sea contratada para el desarrollo constructivo del
proyecto. Estos desechos seran retirados del area de construccion y llevados al vertedero

municipal de Chame.

Los desechos a generar en la etapa de operacién son desechos de tipo doméstico como
alimentos, papel, plastico, latas, etc., que igualmente deben ser colectados y dispuestos en
en el area de disposicion temporal de basura del PH Puntamare Beach Condos. La misma
sera recolectada por la empresa LIMASA, para su disposicion final, previo contrato
formalizado entre las partes (la empresa LIMASA y la administracion del PH Puntamare
Beach Condos).

5.7.2. Liquidos
En la etapa de construccién, el promotor velara por mantener en el area del proyecto,
sanitarios portatiles para el uso exclusivo del personal que laborard durante la etapa de
construccion del proyecto. Los desechos liquidos producto de las necesidades béasicas de
los trabajadores seran contenidos en estos dispositivos sanitarios portatiles, que seran

limpiados una vez por semana por la empresa responsable del alquiler de estas unidades.

En la etapa de operacion, las aguas residuales domésticas provenientes de los servicios
sanitarios del edificio serdn vertidas en una planta de tratamiento de aguas residuales para

su tratamiento y disposicion final.

Las caracteristicas mas relevantes del sistema propuesto a instalar para este proyecto son las
siguientes:

e Tecnologia MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor), la cual es una de las ultimas

tecnologias aplicadas a la depuracion de aguas residuales. Se basa en el crecimiento

de biomasa (en forma de biopelicula), en unos soportes plasticos que estan en

continuo movimiento en el interior de un reactor. Los soportes se caracterizan por

EIA CAT. 1 P.H. PUNTAMARE BEACH CONDOS Pagina 24



Promotor: Disefiosy Planos Z & Z S.A.

ser de pequefio tamafio y de una elevada superficie especifica por unidad de
volumen. Esta caracteristica posibilita incrementar, a igualdad de volumen, la
biomasa presente en el reactor frente al tratamiento convencional de fangos activos.
El MBBR se caracteriza por disponer de toda la biomasa presente en el reactor
adherida al soporte. Solo el exceso de biomasa se encuentra en suspension y se
llevara a un sistema de separacion para proceder a su retirada (mediante decantacion
o flotacion) del agua depurada.

Considerando las caracteristicas del proyecto PH PUNTAMARE BEACH

CONDOQOS, se estimaron los siguientes datos basicos para el disefio de la planta:

Tabla N° 3: Datos basicos para el disefio de la PTAR

Parametros Bisicos de Diseiio Cantidad U/M
Caudal Medio Diario. 20 m3/dia
Concentracion de DBOs 300 mg/1
Carga Organica Media 6 Kg DBOs/dia
NTK Medio 40 mg/1
SST 200 mg/1

pH 6-8

La diagramacion del sistema a instalar es la siguiente:

DECANTADOR REACTOR NOLIND
PRIMARID

I-—.

DIAGRAMA DE COMPARTIMIENTOS EN OXYTECH -1060®

EIA CAT. 1 P.H. PUNTAMARE BEACH CONDOS Pagina 25



Promotor: Disefiosy Planos Z & Z S.A.

e Compartimiento 1: las aguas residuales (domésticas y fecales) se recolectan en el

compartimiento 1, llamado decantador primario. Las materias en suspension
decantan en la parte inferior de este compartimiento y son pretratadas mediante
bacterias anaerobias. En la superficie de este compartimiento se forma un
“sombrero” so6lido. La OXYTECH ® esta equipada de un codo sumergible y

ventilado que conduce directamente los efluentes bajo el sombrero.

e Compartimiento 2: a través de un tubo sumergible, las aguas pretratadas llegan al
segundo compartimiento, llamado reactor biolégico. La contaminacion residual es
degradada por las bacterias aerobias, alimentadas de oxigeno por un blower de aire.
Este se conecta a difusores de aire ubicados en la parte inferior del compartimiento.

e Compartimiento 3: en el decantador secundario, los lodos o fangos sobrantes se
concentran en la parte inferior del compartimiento. Un sistema de recirculacion
(Airlift) aspira los lodos y los vuelve a enviar al decantador primario. El agua
depurada sale de la OXYTECH® por gravitacion. Un dispositivo de seguridad
impide que cuerpos flotantes se introduzcan en el medio receptor.

e Compartimiento 4: Después que el agua es depurada, se somete a un proceso de
cloracion para la eliminacion de bacterias para evitar contaminacion del medio

ambiente. (ver detalles adicionales en anexos).

El promotor propone el reuso de las aguas tratadas para el uso interno del PH, es decir, se
plantea la reutilizacion de las aguas tratadas para el regadio de areas verdes con un sistema
de aspersion y drenajes subterraneos que permita el aprovechamiento total de los caudales
tratados. De esta forma, se considera como el cuerpo de agua receptor, el subsuelo mismo

del proyecto, el cual sera preparado con un sistema de percolacion adecuado para esta tarea.

EIA CAT. 1 P.H. PUNTAMARE BEACH CONDOS Pagina 26



Promotor: Disefiosy Planos Z & Z S.A.

5.7.3. Gaseosos

No se prevé generacion de desechos gaseosos en ninguna de las fases del proyecto.

5.8. Concordancia con el plan de uso de suelo
El proyecto ha sido concebido con concordancia al plan de uso de suelo del MIVIOT. La

zonificacion asignada al area donde se llevara a cabo el proyecto es RM-2.

5.9. Monto Global de la Inversion:
Se estima que para este proyecto se invertira aproximadamente B/. 3,000,000 (tres millones
de balboas).

EIA CAT. 1 P.H. PUNTAMARE BEACH CONDOS Pagina 27



Promotor: Disefiosy Planos Z & Z S.A.

VI. DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

6.3. Caracterizacion del suelo:
El relieve que caracteriza la zona donde se ubicara el proyecto, tiene alturas cercanas a los
40 metros sobre el nivel del mar. Los suelos se caracterizan por tener una pendiente plana,
y son suelos generalmente entre arenosos y toscosos. Dentro de la finca donde se
desarrollara el proyecto se nota una topografia plana sin caidas abruptas y sin presencia de
grandes cuerpos rocosos. Se caracteriza por ser un suelo firme, con nivel freético profundo.
En los anexos se presentan los estudios de suelos completos realizados en el area donde se

llevara a cabo el proyecto.

6.3.1. Descripcion del uso de suelo:

El area donde se ubicara el proyecto estd destinada béasicamente como area urbana.
Actualmente es un area donde no existen estructuras, pues es un area que era utilizado

como finca para el pastoreo de ganado vacuno o caballar.

6.3.2. Deslinde de la propiedad:

Actualmente los linderos de la propiedad y sus colindantes son los siguientes:

Norte:  Calle principal de Punta Barco y Folio real 250504 cédigo de ubicacién
8801, propiedad de Rogelio Eduardo Fernandez Correa

Sur: Camino de tierra (acceso a lotes) y Folio real 250504 cddigo de ubicacién
8801, propiedad de Rogelio Eduardo Fernandez Correa

Este: Calle principal de Punta Barco y camino de tierra (acceso a lotes)

Oeste:  Folio real 250504 codigo de ubicacion 8801, propiedad de Rogelio Eduardo

Fernandez Correa

6.4. Topografia:
El relieve que caracteriza la zona donde se ubicara el proyecto, corresponde a relieves de

llanuras y tierras bajas. En el &rea especifica del proyecto se denota un relieve plano sin

EIA CAT. 1 P.H. PUNTAMARE BEACH CONDOS Pagina 28



Promotor: Disefiosy Planos Z & Z S.A.

caidas abruptas, con leves pendientes en direccion noreste - suroeste, con elevaciones

cercanas a los 40 metros sobre el nivel del mar (ver plano topogréfico en anexos).

6.6. Hidrologia:
El area donde se ubica el proyecto se encuentra en cuenca N° 138, cuenca de los rios entre
Anton y rio Caimito (area de drenaje de 1476 kildmetros cuadrados), siendo su rio principal
el rio Chame, el cual tiene una longitud total de 36.1 kilometros.

No existe ninguna fuente superficial colindante al area del proyecto, que vaya a ser afectada
directa o indirectamente por las actividades constructivas del proyecto. La corriente de agua

superficial mas cercana se ubica aproximadamente a unos 200 metros en direccion sur.

6.6.1. Calidad de aguas superficiales:
NO APLICA para este proyecto, pues el mismo no colinda con ninguna corriente

superficial cercana que vaya a ser afectada por las actividades constructivas del proyecto.

6.7. Calidad del aire:
En general la calidad del aire superficial es buena, en los alrededores del area del proyecto.